*Homilia
Ebrietati-
tem &
luxum.*

238 DE PROCYRANDA INDO RVM
tulanti libidine plene exiguntur : quidvis licet in
quemvis, inuiolata lege computationis. Hic quæ
dedecora humani generis pudet referre. Non par-
citur virginis, non defertur vel matri, nihil inter
conjuges interest , fure etiam libido in viros,
masculi in masculos turpitudinem operantur.

In libro.
Nra Phi-
lostephan-
dum sit
inter po-
cula.
Gen. 19.

Arist. in
Ethic.
Lib. 12.
con. Pau-
lum. c.
44. In
lib. de
Abrahā
cap. 6.
Ariſt. 4.
Ethic.
M. A. 1.
Ethic.
Lib. 12.
con. Pau-
lum. c.
44. In
lib. de
Abrahā
cap. 6.
Ariſt. 4.
Ethic.

Quid metu pecudes ? Evidem assentior Pitta-
co duplices penas in ebrietate peccantes decen-
tenti. Nam quamvis sciām Diuum Augustinum
non ineuctum in Loth, sed ebrietatem culpa-
te, Ambrosium quoque mitius in ebrium cri-
mina animaduertere , tamen Philosophi senten-
tia nemo repugnabit, qui per ignorantiam excusari
peccatum negat, cum ignorantia ipsa , & scitu
causa peccati , & nihilominus non cauetur, ne
dum cum vel ob hoc ipsum placet, vt peccetur li-
centius. Ita proſus res habet, confito barbari
temulentiam amant, tanquam Noidinis omnis
magistrum. Sunt vero Bacchanali hac, aut Or-
gia, aut Cibellia, aut Lupercalia, aut quovis no-
mine appellari malis, non annus vt aptud veteres,
sed mentria, vel quotidiana potius. Nullus est
mensis, qui ea celebritate vacet, nullus carus co-
gitur, nulla res feria initur, non nubit filia, non
parit pectus, non foditur ager, non Deo sacrificatur
nil ebrietate optima ducē p̄aeante. Vna illa
publicas, priuat̄sque res ornat, & magnificentiae,

&

SALVTE LIBER III.

239
& religionis argumentum. Misera prorsus stultorum hominum seruitus, qui cum ipſi natalibus
parum à brutis absint, studio, atque opera omni
contentunt, vt brutis quoque deteriores sicut.
Mores quidem tales ebrietas efficit Fidei verò ia-
nuam intercludit, effoque religionis Christianæ in-
ter Indos hostis seculissima. Praeclarè Beatus Am-
broſius dixit, ebrietatem esse perfidia marrem
continentiam Fidei, quod perspicuè docet ser-
mo diuinus. Sedit, inquit, populus manduca-
& bibere, & surrexerint ludere. Quem lu-
dum intelligat, quis ignorat? Vituli aurei ador-
ationem explicant patres, & Paulus ipse, Neque
idololatria efficiamini, sicut quidam ex ipsis, si-
cut scriptum est, Sedit populus manduca , &
bibere, & surrexerint ludere. Certissimum est
ebrietati esse sacrilegium plerūque coniunctum. Non ante Balthasar sacra vasa popo-
lit, ac profanè abusus est, quam temulen-
tia imperauit, tum Deos suos cuique laudandi
certamen exortum est. Reuera vinum, & mu-
lietes apostolata faciunt etiam sapientes. Incre-
dibili versutia Diabolus in hoc orbe omnem
suum cultum ebrietate conduxit, omni vicissi-
mum ebrietati aliquid de suo cultu adhibendum
docuit. Experiensimotu Indorum pro-
certo confirmant nullam esse paulo celebri-
orem computationem, nullas vigilias statas, quin
peculiaria superstitionis, & facrilegii genere im-
bruantur: Huinsque scleris obseruata est tanta
calliditas, vt non aliter iam antiquum suum ex-
torem & idololatriam tueantur, quam per occa-
sionem solemnium computationum, atque can-
tionum.

De Hebreo
& iiii.
Exod. 32.

1. Cor. 10.

Dan. 5.

Ecc. 19.

240 DE PROCVRANDA INDO RVM
tōnum. Huc maxime spectat omnis eorum Ta-
qui, sic enim vocant celebres cantilenas inter po-
tandum potissimum adhiberi solitas. Ipo faci
Paraceutes magna die, quo Domini Iesu Christi
mortem Chirilitani pie colimus, Satanæ artificio
flagitiosissimi ludi ab ebrijs barbaris agunt mor-
re solemni: quod tantum nostra sancte Religio-
nis ludibrium etiam à baptizatis iam multis In-
dis, vt nobis viti fide digni narrarunt, occulē
quoad licet, frequentatur. Atque in hoc genere
sunt alia plurimæ veterans magis comperta. Quā-
obrem suadissime est in Provinciali Concilio in
hac rive celebrato decretum, vt eiusmodi com-
potationes tanquam idolatriæ fomenta sum-
ma diligentia excludantur, ac penitus exterminen-
tur: siisque certa ac constans plurimorum senten-
tia frustra Indos Christianam Religionem doceri,
quandiu pestifera istaæ consuetudo inerti no-
strorum dissimulatione retinetur.

CAPVT XXII.

*Quibus modis ab ebrietate Indi
compesci queant.*

Verum huic tam perniciose malo & si non
dubitant omnes pii, & prudentes occuren-
dum esse, tamen quomodo occuratur, non est
omnium vina sententia. Sunt, qui non alter ebrie-
tatem tollendam patent, quam viu omni siceræ,
idest Indicæ potionis excluso. Id ut fiat grauissi-

mas

SALVTE LIBER III. 241
mas esse proponendas, & exigendas p̄nas, si
quis vel è fruge ea vina conficiat, vel confec-
tatur. Nisi enim materia omnis subtrahatur, nul-
lo modo tantum incendiū extingui posse. Quo-
rum vox nihil propemodum ab eorum sententia
mihī abeſt videtur, qui non ita pridem cum Ro-
mano Pontifice serio agendum exiſtimatunt, vt
generali Ecclesiæ decreto vineæ omnes ab orbe
Christiano extirparentur, relictis tantum in sa-
cros vius necessariis, quod per vini immoderata-
tam vim incredibilis mala dicerent evenire, idque
in Septentrionalibus præserim Europe populis
multis magnis documentis demonstrabant. Sed
facile horum est explosa sententia. Neque enim
vt scitè dixit Chrysostomus, vino, sed violentia,
frana adhibenda sunt. Eadem certè causa, & pec-
unias nullas esse iubebunt, vt avaritiae occurran-
& preciosos pannos, vt fastu rectundatur, & fo-
minas ipsas ſepelire oportebit, ne libidine conci-
tent viri, qui potius oculos eruent, & linguam
adiment, ne tanta peccemus. Omnino nihil est
adeo fanum, adeo bene prouifum diuitius,
quo non in pernicie ſuam abutiri possit humana
malitia. Et reuera ſicut vinum decenter, & sobrie
vſurpatum, & valetudini, & robori, & latitiae con-
fert, quæ qui detrahunt, iniuriam Dei prouidentia
facit inſignem, emendare volens quæ ille sapienter
fecit, ita planè ſicera Indicæ potionies utilitatis
habent non contemendas, quas qui profus adi-
mit, non mediocriter miseros premit. Nam &
robustam, & ſalubre, & alluefactis non inituenda
esse ſiceram (sic enim iam dudum voco istam vul-
garē Indorum potionem), ſue Maicio, ſue Cacao

*Chrysost.
hom. 31.
in 1. ad
Cor.*

Q

sue

sive quovis alio genere constet) nullo modo negare possunt, qui cumque ista experti sunt, genus verò hominum inops, & tenue nullas alias delicias agnoscens, hoc uno adiumento priuare velle inhumanitatis est. Ergo non res in culpa est, sed modus querendus est. Atque in primis quamvis sicera omnis non prorsus interdicenda videatur, tamen rectè admodum & sapienter Regio edicto cautum est, ne fucata ille, & præpotentes potiones oppidoque damnosæ conficiantur, qualis ea est, quam nostri foram dicunt. Nam vbi non tam potum, quam ebrietatem queri constat, iure optimo vitiosum potionis genus prohibetur. Hoc ergo excepto, non placet omnem porandi iucunditatem barbaris adimere. Sed si rectè concessa in ebrietatem concurrat, iam seueriore pharmaco putredo hac refecanda est. D. quidem Augustinus valde in Africanas sua ætatis compositiones stomachans, consilium dat Aurelio Carthaginensi Episcopo, ut placide, suauiterque

Epis. 6.

*Plutar-
chus in
vita De-
mocriti,*

cauere,

243
cauere, que in aliis tantopere abominarentur. At nostrorum barbarorum ebrietas longè alia via exterminanda est, quorum ali longè mores sunt, & ingenium natura ipsa seruile. Seruus verò, *Prov. 29.* vt dixit Sapiens, non potest verbis emendaris, quod enim dicas, intelligit, sed obedire contemnit. Itaque & si exempla proponenda sunt, & si sacerdotales commonitiones, atque comminationes cefare non debent; tamen vt in vetustis viceribus fit, asperiore medicamine sanies ista radenda est. Opus est potestate civili, opus est scria animaduertione in temulentos, ac nisi lege agatur, fructu surdis verba fient. Verum si putredo hac refecanda est, & tamen materia non demittitur, quidnam remedij esse potest? Dicit quipiam. Audiu ex viro ornatus, eodemque portius rei Indice peritissimo plerisque videri difficultem, & permolestiam eam cohibendi ab ebrietate prouinciam: sibi verò perfacilem, & iucundam. Cum me tanta rei pollicitatione non mediocriter exerciseret, subiecit preceptionem & mili, & vt opinor, cuius prudenti valde probaram. Vituperabat ille eos, qui bibendi constitudinem, aut ad certos calices definirent, aut priuatis mensis magnopere interdiceret. Censebatq; portius quandiu intra priuatos parceret priuatum ipsi biberet, etiā foras si excederent, vel dissimulandum esset, vel si proderentur, non admodum rigide excipiendum. At compositiones publicas, itatas, ac celebres, eas summis viribus eis exturbandas, ac profitandas, idque & expedire omnino, & factu non esse difficile. Vtrinque sue assertionis causas afferebat egregias. Nam priuatum vniuersitatis; per-

Q. 2 potationem

244 DE PROCVRANDA INDOVRM

potationē infestū profecū tum difficile est, quod
 latebras domesticas , atque horas importunas , &
 iniquitas varietates peruestigare nemo possit;rum
 verò nimis hoc arctum , & asperum est, ac merito
 verendum est, ne qui nimium emungit, eliciat
 Pro. 30.
 Epif. 63.
 ad hanc
 lumen.
 etiam sanguinem. Quanobrem B. Augustinus
 quanquam ebrietati infestissimus , censebat ta-
 men aliqua ex parte coniuvendum, sed feramus
 haec inquietus in luxu, & labo domestica , & eorum
 coniuviorum , que priuatim parietibus continentur.
 Atque haec quidem antiquis eam & robustis
 Christianis condonabat , barbaris & à patria su-
 perfitione recentibus, quique iudicio parum ad-
 uerteris cōsuetudinem obſistere queant, non mino-
 ra cere condonaturus. Et si enim ebrietas per se
 quidem crimen est, tamen ob ea maximè vitu-
 peratur, que parit mala; que tamen in priuata
 mensa, neque ita multa, neq; adeo immania sunt.
 Nam tota illa incestuosa libido, illa sexus fœdiſſi-
 ma permutatio, mox cædes, truculentia , & quod
 est omnium caput, scelerata idolatria obſerua-
 tio, in priuata mensa ignorantur, vbi præter con-
 iuges, vix est aliis? Quia certè omnia in celebri-
 bus, & publicis comportationibus effusissime fa-
 uiunt. Imò vero horum cauſa licentius patrando-
 rum instituta sunt ſolemni more coniuia, quibus
 non ſolum licet ſibi quidvis omnes intelligunt,
 verum improbissima quoque audere ſplendidum,
 & glorioſum purerit. Iſta ergo publica tollere pen-
 nitit oportere dicebat, tum ob innumera, &
 grauiſſima damna inde vt à primo fonte manan-
 tia, tum ob peccatum exempli scandalum, quo Resp.
 tota labefactatur. Neque verò id eſſe arduum, &
 difficile,

SALVTE. LIBER III.

difficile, non enim ita illuc latere poſſe, vbi te-
 mulentia, & multitudine ipsa prodiuit, & tempo-
 rum certa obſeruatione deprehenditur. Quia non
 differenſis verba ſunt tantum: ſed res ipſa docuit
 expertum. Conſtituebat vir ille ex ipſis metis Indis
 iudices, atque obſeruatores, quibus negotiorum
 dabat, vt totò poſteridianō tempore conuentus
 omnes Indorum perueſtigarent, ſi quem temulen-
 tia operam dantem offendenter, ſe ſe continuo
 deferrent, ſin vel negligenter indagarent, vel in-
 ventum ſcelus diſſimularent, pœnas minabatur
 acerbas non temulentis, ſed obſeruatori, qui non
 quaſiſſet, aut indicaverit, negligenter, aut malitie
 coniuvicium obſeruatorēm pro concione ſemel, at-
 que iterum mulctati iubebat, tertio opus non
 erat, tanto omnibus terrore commotis, vt deinc-
 caps in detegendis ebritis ſolentiffimi eſſent. Iam
 verò cum obſeruatorum cuiusquam induſtia de-
 lata eſſet ebrietas, eo conuolabat, recenti, ac fla-
 granti delicto obnoxios capiebat: primum leuio-
 re aliquo supplicio contentus, ſecundo, ac tertio
 augebat pœnas, aliquor ex primoribus verbera-
 tis, aut etiam crine detonatis, quod Indis acerbif-
 imus iuriā loco eſt. Affirmabat, cum Prætoris
 Cuzquensis munere fungetur, que vrbis om-
 nium caput, atque altera noſtris Indis Roma fuit,
 breui iis artibus effecitſe, vt ne veſtigium quidem
 ebrietatis relinqueretur, in remotissimas quoque
 prouincias temperat̄ exempla à maioribus ſuis
 tranſmifſa Indi carceri ſequentur. Sed negligen-
 tia, & foſcordia ſuccellorum rem tantam excidiſſe,
 & ad priſina temulentia ſtudia rediū eſſe. Idem,
 cum Chuquisaca eſſet, ſuſcepit me hortante